
Приказ Минпросвещения России от 01.04.2022 
№195 «О внесении изменений в образец аттестата 

об основном общем образовании/образец 
аттестата об основном общем образовании с 

отличием, образец приложения к аттестату об 
основном общем...»

Документ предоставлен ООО «ПРОГРАММНЫЙ ЦЕНТР»

pbprog.ru

Дата сохранения: 19.07.2025

https://pbprog.ru/


Зарегистрировано в Минюсте России 5 мая 2022 г. N 68412

  

   МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

   ПРИКАЗ 
от 1 апреля 2022 г. N 195 

   О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ОБРАЗЕЦ АТТЕСТАТА ОБ ОСНОВНОМ ОБЩЕМ 

ОБРАЗОВАНИИ/ОБРАЗЕЦ АТТЕСТАТА ОБ ОСНОВНОМ ОБЩЕМ 
ОБРАЗОВАНИИ С ОТЛИЧИЕМ, ОБРАЗЕЦ ПРИЛОЖЕНИЯ К АТТЕСТАТУ 

ОБ ОСНОВНОМ ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ/АТТЕСТАТУ ОБ ОСНОВНОМ 
ОБЩЕМ 

ОБРАЗОВАНИИ С ОТЛИЧИЕМ, ОПИСАНИЕ АТТЕСТАТА ОБ ОСНОВНОМ 
ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ/АТТЕСТАТА ОБ ОСНОВНОМ ОБЩЕМ 

ОБРАЗОВАНИИ 
С ОТЛИЧИЕМ И ПРИЛОЖЕНИЯ К НИМ, ОБРАЗЕЦ АТТЕСТАТА О 

СРЕДНЕМ 
ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ/ОБРАЗЕЦ АТТЕСТАТА О СРЕДНЕМ ОБЩЕМ 
ОБРАЗОВАНИИ С ОТЛИЧИЕМ, ОПИСАНИЕ АТТЕСТАТА О СРЕДНЕМ 

ОБЩЕМ 
ОБРАЗОВАНИИ/АТТЕСТАТА О СРЕДНЕМ ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ С 

ОТЛИЧИЕМ 
И ПРИЛОЖЕНИЯ К НИМ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 
ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ОКТЯБРЯ 2020 Г. N 545

В соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 1, ст. 56), пунктом 1 и 
подпунктом 4.2.28 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2018, N 32, ст. 5343; 2019, N 51, ст. 7631), приказываю: 

pbprog.ru 2 / 3

https://pbprog.ru/


Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в образец аттестата об 
основном общем образовании/образец аттестата об основном общем образовании с 
отличием, образец приложения к аттестату об основном общем 
образовании/аттестату об основном общем образовании с отличием, описание 
аттестата об основном общем образовании/аттестата об основном общем 
образовании с отличием и приложения к ним, образец аттестата о среднем общем 
образовании/образец аттестата о среднем общем образовании с отличием, 
описание аттестата о среднем общем образовании/аттестата о среднем общем 
образовании с отличием и приложения к ним, утвержденные приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 г. N 545 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2020 
г., регистрационный N 61900). 

  Министр 
С.С.КРАВЦОВ

    

С приложениями/ем к приказу можно ознакомиться по ссылке →

 

 

 

pbprog.rupbprog.ru 3 / 3

http://pbprog.ru/upload/download/files/prilprikaz195.pdf
https://pbprog.ru/
https://pbprog.ru/

